UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 06/2012-CONSUNI/UFAL, de 19 de março de 2012.

HOMOLOGA  A  RESOLUÇÃO Nº.  73/2011-
CONSUNI/UFAL QUE APROVOU,  “AD
REFERENDUM”,  O CALENDÁRIO
ACADÊMICO DA UFAL DO ANO LETIVO
DE  2012.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão
ordinária mensal ocorrida em 19 de março de 2012;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL, discutida e aprovada pelo Fórum dos Colegiados da Graduação no dia
20/12/2011;

R E S O L V E     :

Art.  1º  - Homologar  a  Resolução  nº.  73/2011-CONSUNI/UFAL que

aprovou,  "Ad Referendum", a  programação do  CALENDÁRIO ACADÊMICO do

ano letivo de 2012 da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, conforme consta no

anexo desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 19 de março de 2012.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL  **CALENDÁRIO ACADÊMICO**

(1º SEMESTRE/2012)
JANEIRO

02 Término do Recesso Natalino
16 a 18 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão
19 a  20 Matrícula on-line dos alunos do Fluxo Individual

19 Aniversário de criação do Curso de Ciências Econômicas (1954)
19 a 20 MATRÍCULA INSTITUCIONAL FERAS – 1a CHAMADA

22 Aniversário de criação dos Cursos de Filosofia, Geografia, História e Letras (1952)
23 INÍCIO DO PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA
25 Aniversário de criação da UFAL (1961)

30 a 31 MATRÍCULA INSTITUCIONAL FERAS – 2a CHAMADA
FEVEREIRO

02 Nossa Senhora do Bom Conselho, Padroeira de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA)
Senhor Bom Jesus do Bomfim, Padroeiro de Viçosa (FERIADO TOTAL em VIÇOSA)

03 FIM DO PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA
06 a 10 Solicitação de matrícula em vagas remanescentes e Mobilidade Intra-Campi.
06 a 10 Planejamento Acadêmico e Programação de Recepção dos Feras 2012.

13 AULA INAUGURAL / INÍCIO DAS AULAS DO 1O SEMESTRE
14 Emancipação Política de Delmiro Gouveia (FERIADO TOTAL em DELMIRO GOUVEIA)

18 a 22 Período do Carnaval (Feriado Total)
MARÇO        Sábados Letivos:  Dias 03, 10, 17, 24 e 31

05 Início das aulas de mestrado e doutorado - semestre 2012/01
16 Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso
18 Aniversário do Curso de Serviço Social

ABRIL           Sábado Letivo: Dia 14
02 Início de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (especialização) p/ início 2o semestre 2012.
06 Sexta-feira da Paixão (FERIADO TOTAL)
08 PÁSCOA  (FERIADO TOTAL)
12 Emancipação Política de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO)
21 Tiradentes (FERIADO TOTAL)
22 Término de prazo para inserção das Notas AB1 no sistema acadêmico
24 Aniversário de criação do Curso de Odontologia
24 Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO TOTAL em SANTANA IPANEMA)
27 Término de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (especialização) p/ início 2o sem.de 2012.

MAIO             Sábados Letivos: Dias 05, 12, 19 e 26
01 Dia do Trabalho (FERIADO TOTAL)
03 Aniversário de criação do Curso de Medicina
06 Aniversário de criação do Curso de Administração
11 Data limite para inscrição nos Programas PIBIC e PIBITI (UFAL/CNPq/FAPEAL)
11 Aniversário de criação do Curso de Biblioteconomia
24 Aniversário de criação dos Cursos de Direito e de Engenharia Civil

28 a 02/Jun Festival Universitário de Cultura e Artes (FUCA) promovido pelo DCE
JUNHO              Sábados Letivos: Dias 02 e 16

05
Publicação do Edital de Transferência Externa para o período 2012/2.
Início do prazo para requerer: Transferência de Curso, Reopção de Curso, Reabertura de Matrícula,
Mudança de Turno, Prorrogação de prazo de integralização de Curso.

05 Início do período de solicitação para matrícula em disciplinas isoladas.
07 Corpus Christi (FERIADO TOTAL)
14 Aniversário de criação do Curso de Engenharia de Agrimensura

15 Término do prazo para requerer: Transferência de Curso, Reopção de Curso, Reabertura de Matrícula,
Mudança de Turno, Prorrogação de prazo de integralização de Curso.

16 Término de prazo para inserção das Notas AB2 no sistema acadêmico
 18 a 22 Inserção, pelos Colegiados de Curso, da oferta acadêmica 2012/2
18 a 22 Período para realização da Prova de Reavaliação

24 São João (FERIADO TOTAL)
25 a 28 Período para realização da Prova Final

29 Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL)
JULHO

05 Término do prazo para digitação da nota Prova Final
05 Término do 1º Semestre Letivo (REGIME SEMESTRAL)

DIAS LETIVOS: 89 DIAS + 11 SÁBADOS = TOTAL SEMESTRAL 100  DIAS LETIVOS

(2º SEMESTRE/2012)
     JULHO

12 Aniversário de criação do Curso de Pedagogia
09 a 11 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão (regime semestral)
12 a 13 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Individual (regime semestral)

16 INÍCIO DO PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA
23 a 27 Planejamento Acadêmico

20 Término do período de solicitação para matrícula em disciplinas isoladas.
25 FIM DO PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA

23 a 27 Solicitação de matrícula em vagas remanescentes e Mobilidade Intra-Campi.
27 Aniversário de criação do Curso de Engenharia Ambiental

      30 INÍCIO DAS AULAS DO 2O SEMESTRE
       31 Aniversário de criação do Curso de Licenciatura em Dança
AGOSTO        Sábados Letivos: Dias 18 e 25
         01 Aniversário de criação do Curso de Ciências Contábeis
        06 Início das aulas de Mestrado e Doutorado
       09 Aniversário de criação dos Cursos de Nutrição, Comunic. Social, Meteorologia, Psicologia e Ciências Sociais
       11 Dia do Estudante (FERIADO ESCOLAR)
       15 Aniversário de criação dos Cursos de Artes Cênicas: Teatro, Farmácia, Música e Zootecnia
       20 Emancipação Política de Palmeira dos Índios (Feriado Total em Palmeira dos Indios)
       27 Nossa Senhora dos Prazeres – Padroeira de Maceió (FERIADO TOTAL em MACEIÓ)
SETEMBRO         Sábados Letivos: Dias 01 e 22
         03 Início de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (Especialização) para início no 1o semestre/ 2013.
        03 Aniversário de criação dos Cursos de Ciências da Computação e Engenharia Química
         06 Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso.
         07 Independência do Brasil (FERIADO TOTAL)
         16 Emancipação Política de Alagoas (FERIADO TOTAL)
         16 Criação do Campus Arapiraca e seus Cursos

         24 Aniversário de criação dos Cursos de Agronomia, Matemática, Ciências Biológicas, Educação Física,
Arquitetura e Urbanismo, Física e Química

        28 Término de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (Especialização) para início no 1o semestre/ 2013.
OUTUBRO           Sábados Letivos: Dias 06, 20 e 27
        01 Aniversário de criação do Curso de Enfermagem

05 a 13 JOGOS INTERNOS DA UFAL 2012
6 Término de prazo para inserção das Notas AB1 (Segundo Semestre) no sistema acadêmico
7 Nossa Sra. do Rosário, Padroeira de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO)

12 Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil (FERIADO TOTAL)
13 Emancipação Política de Viçosa (Feriado Total em VIÇOSA)
15 Dia do Professor (FERIADO ESCOLAR)

22 a 27 Congresso Acadêmico  2012
28 Dia do Funcionário Público (FERIADO TOTAL). Falta definição do MPOG.
30 Emancipação Política de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA)

NOVEMBRO      Sábados Letivos: Dias 10 e 24
       01 Aniversário de criação do Curso de Enfermagem
       02 Finados (FERIADO TOTAL)
   12 a 23 Inserção pelos Colegiados de Curso da Oferta Acadêmica 2013.1
       15 Proclamação da República (FERIADO TOTAL)

       13 Publicação do Edital de Transferência Externa para o período 2013/1. Transferência de Curso, Reopção
de Curso, Reabertura de Matrícula, Mudança de Turno, Prorrogação de prazo de integralização de Curso .

        13 Início do período de solicitação para matrícula em disciplinas isoladas.
      20 Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL)

       23 Término do prazo para requerer: Transferência de Curso, Reopção de Curso, Reabertura de Matrícula,
Rematrícula no Curso, Mudança de Turno, Prorrogação de prazo de integralização de Curso.

DEZEMBRO      Sábado Letivo: Dia 15
8 Término de prazo para inserção das Notas AB2 (Segundo Semestre) no sistema acadêmico

       08 Dia de Nossa Senhora Imaculada Conceição (FERIADO TOTAL)
  10 a 14 Período para realização da Reavaliação
  17 a 21 Período para realização da PROVA FINAL

21 Término do período de solicitação para matrícula em disciplinas isoladas.
       24 Inicio do Recesso Natalino
       29 Nossa Senhora do Amparo, Padroeira de Palmeira dos Índios
      30 Término do Prazo para digitação da PROVA FINAL
DIAS LETIVOS: 93 DIAS + 10 SÁBADOS = TOTAL SEMESTRAL 103  DIAS LETIVOS/ TOTAL ANUAL= 203  DIAS LETIVOS

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI
	Início de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (especialização) p/ início 2o semestre 2012.
	Início de submissão de propostas de Cursos Lato Sensu (Especialização) para início no 1o semestre/ 2013.
	Emancipação Política de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA)
	Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL)
	Término do prazo para requerer: Transferência de Curso, Reopção de Curso, Reabertura de Matrícula,
	Rematrícula no Curso, Mudança de Turno, Prorrogação de prazo de integralização de Curso.